Número 018 de 29/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

2

Eumar Roberto Novacki

PORTARIA Nº 1045, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso

da competência de que trata o artigo 1º, parágrafo único, do anexo da Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial
do dia 13 e, tendo em vista o que consta do processo nº 21028.004434/2018-88, resolve:

Remover de oficio, o servidor DENIO PEREIRA MUNDIM, matrícula SIAPE 79335, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da extinta
Unidade Técnica Local em Paracatu para a Unidade Técnica de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Patos de Minas, ambas Unidades da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais, de acordo com o disposto no artigo 36, parágrafo
único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e, ainda, considerando
o contido no artigo 10, da Portaria Ministerial nº 320, de 8 de março de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços extra nº 45, do 22
subsequente.

Eumar Roberto Novacki

PORTARIA Nº 1049, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no

uso da competência de que trata o artigo 1º, parágrafo único, do anexo da Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário
Oficial do dia 13 e, tendo em vista o que consta do processo nº 21000.021521/2018-16, resolve:

Alterar a lotação do servidor LUCAS RABELO SILVA, matrícula SIAPE 1855624, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, da Coordenação Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais para a Secretaria de Defesa Agropecuária, a fim de exercer
suas atividades na Coordenação Geral do Sistema de Vigilância Agropecuária, considerando o contido no artigo 18, da Portaria Ministerial nº 320, de
8 de março de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços extra nº 45, do 22 subsequente.

Eumar Roberto Novacki

PORTARIA Nº 125, DE 29 DE JUNHO DE 2018

  O CORREGEDOR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE nº 951, publicada no D.O.U. de 09.05.2016, tendo em vista o
disposto no E-mail (4944229) de 29.06.2018, inserto no Processo SEI nº 21000.009035/2017-31 e, ainda, com fulcro no artigo 152 da Lei n°
8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Substituir JANAIR BARRETO VIANA, Auditor Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1340966, por RENATO
CESAR NAVARRO DE SOUSA, Técnico de Planejamento, matrícula SIAPE 0029319, a fim de dar continuidade à apuração das
irregularidades constantes nos autos do Processo SEI nº 21000.009035/2017-31, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luciano Inácio Da Silva

PORTARIA N° 011/2018 DE 25 DE MAIO DE 2018

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 21000.009864/2013-90, instaurado pela Portaria nº 892, de 17 de abril de
2018, publicada no Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento nº 11 de 20 de abril de 2018, do
Exmo. Sr. Secretário Executivo, resolve:

 Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a servidora. ROSELI CELIA HILBERATH
HOPPEN – matrícula SIAPE 2172173, para desempenhar as funções de Secretária ad hoc da referida Comissão Processante, instalada na
Cidade de Brasília/DF, até a conclusão dos trabalhos

 Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                Abelardo Lopes Monteiro Filho

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
Edital nº 07, de 1º de junho de 2018

A Escola Nacional de Gestão Agropecuária – Enagro, de acordo com o que consta do item 12.7 do Edital nº 07, de 1º de junho de 2018, publicado
no Boletim de Pessoal e Serviços Extraordinário nº 088, de 05 de junho de 2018, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
RESOLVE:
PRORROGAR até o dia 11/07/2018 o prazo para inscrição dos candidatos para a seleção de servidores públicos federais para a formação de
Cadastro Reserva de Instrutores para capacitação de servidores da Comissão Executiva da Lavoura Cacaueira – CEPLAC e suas Superintendências
e Servidores do MAPA, no evento de capacitação de Economia em Sistemas Agroflorestais, mediante o pagamento da Gratificação por Encargo de
Curso ou Concurso – GECC.

                                                  Luciana Gomes Rodrigues Barbosa Dos Santos

COOR DEN AÇ ÃO-GE RAL D E ADMI NIST RA ÇÃO DE P ESSOA S

RETIFICAÇÃO